



**AMPLIAÇÃO POSTO UBS 1**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA SETE**

AVENIDA PINHEIRO, 1.500 - FONE (51) 3616-6903 - CENTRO - 96908-000 /PASSA SETE-RS

OBRA: AMPLIAÇÃO POSTO UBS 1

LOCAL: AVENIDA PINHEIRO, BAIRRO CENTRO - PASSA SETE/RS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DATA REFERENCIA TÉCNICA: 15/03/2022 - NÃO DESONERADO.**

DESCRIÇÃO DO ITEM				Qtd.	Unid.	Preço Un.	Preço total (R\$)	%BDI	Preço total com BDI
1. SUPRAESTRUTURA									16.826,24
sinapi	97637	1.1	REMOÇÃO DE GRADIL	15,69	M²	2,39	37,50	22,00%	45,75
sinapi	91816	1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS 6 FUROS ASSENT. DE CHATO	74,34	M²	102,36	7.609,44	22,00%	9.283,52
sinapi	96536	1.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA DE RESPALDO 0,15X0,30cm. E=25MM.	13,2	M²	58,96	778,27	22,00%	949,49
sinapi	92793	1.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0MM.	28,55	Kg	10,89	310,91	22,00%	379,31
sinapi	92791	1.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0MM.	16,63	Kg	10,82	179,94	22,00%	219,52
sinapi	102476	1.6	CONCRETAGEM DE VIGAS DE RESPALDO Fck=25Mpa	0,77	M³	531,72	409,42	22,00%	499,50
sinapi	93192	1.7	VERGA P/ PORTAS COM ATÉ 1,5M DE VÃO, UTILIZANDO BLOCO CANALETA ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9, ARMADURA LONGITUDINAL COM 4 BARRAS DE 6.3MM E ESTRIBOS DE 4.2MM ESPAÇADOS A CADA 20MM	1,2	M	47,33	56,80	22,00%	69,29
sinapi	93191	1.8	VERGA P/ JANELAS COM ATÉ 1,5M DE VÃO, UTILIZANDO BLOCO CANALETA ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9, ARMADURA LONGITUDINAL COM 4 BARRAS DE 6.3MM E ESTRIBOS DE 4.2MM ESPAÇADOS A CADA 20MM	5	M	45,64	228,20	22,00%	278,40
sinapi	93197	1.9	CONTRA VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	5	M	72,74	363,70	22,00%	443,71
sinapi	93204	1.10	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	17,26	M	49,85	860,41	22,00%	1.049,70
sinapi	96361	1.11	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) PARA USO INTERNO, C/ 2 FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS	11,87	M²	189,83	2.253,28	22,00%	2.749,00
sinapi	96129	1.12	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS (GESSO)	23,74	M²	29,66	704,13	22,00%	859,04
2. COBERTURA									17.274,91
sinapi	92556	2.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO.	8	Unid.	897,60	7.180,80	22,00%	8.760,58
sinapi	96486	2.2	FORRO DE PVC, LISO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	26,46	M²	102,15	2.702,89	22,00%	3.297,52
sinapi	96121	2.3	ACABAMENTO PARA FORRO (RODO FORRO)	30,98	M	13,40	415,13	22,00%	506,46
sinapi	94207	2.4	TELHAMENTO DE FIBROCIMENTO E=6mm, DE 3,00x1,06M (SEM AMIANTO) COM ATÉ DUAS ÁGUAS. INCLUSIVE IÇAMENTO.	26,46	M²	44,67	1.181,97	22,00%	1.442,00
sinapi	94228	2.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	10,85	M	111,36	1.208,26	22,00%	1.474,07
sinapi	94231	2.6	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	16,06	M	63,89	1.026,07	22,00%	1.251,81
sinapi	89578	2.7	TUBO PVC, AGUA PLUVIAL, DN 100MM FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS	8	M	55,58	444,64	22,00%	542,46
3. REVESTIMENTOS									11.703,87
sinapi	87879	3.1	CHAPISCO 1:4 CIMENTO E AREIA GROSSA	148,68	M²	3,77	560,52	22,00%	683,84
sinapi	87530	3.2	REBOCO-MASSA ÚNICA 20mm ARGAMASSA REGULAR 1:2:8 (CIMENTO CAL, AREIA MÉDIA).	148,68	M²	35,21	5.235,02	22,00%	6.386,73
sinapi	87257	3.3	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.	39,5	M²	78,61	3.105,10	22,00%	3.788,22
sinapi	89710	3.4	RALO SECO CONICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	1	Unid.	15,14	15,14	22,00%	18,47
sinapi	101965	3.5	PEITORIL LINEAR EM GRANITO COM PINGADEIRA, LARGURA CONFORME ESPESSURA DAS ALVENARIAS, ASSENTAMENTO C/ ARGAMASSA TIPO ACII	5,88	M	99,6	585,65	22,00%	714,49
sinapi	98689	3.6	SOLEIRA EM GRANITO , LARGURA 15CM, ESP. 2,0CM	1	M	91,91	91,91	22,00%	112,13
4. ESQUADRIAS									4.716,01
sinapi	94570	4.1	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, COM VIDRO, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. FORN. E INST.	3,2	M²	424,92	1.359,74	22,00%	1.658,89
sinapi	94590	4.2	CONTRAMARCO DE ALUMINIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORN. E INST.	11,2	M	18,73	209,78	22,00%	255,93
sinapi-i	39484	4.3	PORTA PRONTA DE MADEIRA, CHAPA LISA COM ACAB. MELAMINICO BRANCO , INTERNA, FOLHA LEVE DE MADEIRA 80X210, INCLUINDO MARCO, ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURAS.	1	Unid.	655,12	655,12	22,00%	799,25
sinapi	91341	4.4	PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS.	2,1	M²	781,4	1.640,94	22,00%	2.001,95
5. PINTURA									3.947,36
sinapi	88485	5.1	1 DEMÃO DE FUNDO SELADOR	160,55	M²	2,33	374,08	22,00%	456,38
sinapi	88489	5.2	2 DEMÃO DE TINTA ACRILICA PAREDES INTERNAS	86,21	M²	14,79	1275,05	22,00%	1.555,56
sinapi	88431	5.3	TINTA ACRILICA TEXTURIZADA EM PAREDES EXTERNAS	74,34	M²	21,34	1586,42	22,00%	1.935,43
6. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									2.330,09
sinapi	101893	6.1	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A	2	Unid.	92,43	184,86	22,00%	225,53
sinapi-i	3811	6.2	LUMINÁRIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES (COMPLETA - LAMPADA E REATOR INCLUSO).	5	Unid.	145,54	727,70	22,00%	887,79
sinapi-i	2689	6.3	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA	50	M	2,43	121,50	22,00%	148,23
sinapi	97608	6.4	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR,COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 15W, SEM REATOR - FORN. E INSTALAÇÃO	1	Unid.	154,53	154,53	22,00%	188,53
sinapi-i	7528	6.5	TOMADA UNIVERSAL 2P+T/CAIXA (4X2") (PLACA, SUPORTE, MÓDULO)	4	Unid.	9,40	37,60	22,00%	45,87
sinapi	93144	6.6	PONTO DE EQUIPAMENTO ELÉTRICO, C/ CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA, CHUMBAMENTO - TOMADAS COM MAIS DE 100VA-AR	1	Unid.	230,11	230,11	22,00%	280,73
sinapi-i	38080	6.7	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A,250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4"x2"(PLACA+SUP.+MOD)	1	Unid.	29,27	29,27	22,00%	35,71
sinapi-i	38077	6.8	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A,250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4"x2"(PLACA, SUPORTE, MÓDULO)	1	Unid.	15,64	15,64	22,00%	19,08
sinapi	91928	6.9	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4MM², ANTI-CHAMA 450/750V	30	M	6,79	203,70	22,00%	248,51
sinapi	91926	6.10	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750V	50	M	4,10	205,00	22,00%	250,10
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO: R\$									56.798,44

PASSA SETE/RS, 27 DE ABRIL DE 2022.

Marlusa de Souza  
Eng. Civil - CREA/RS 240811  
Prefeitura Municipal de Passa Sete